
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

HOTĂRÂREA 

nr.2 din 25.02.2025 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 25.02.2025, în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă programul liturgic al Săptămânii duhovnicești (03-06 martie 2025) din Postul 

Mare.  

Art. 2. Se aprobă lista și responsabilii manifestărilor științifice prognozate pentru anul 2025.  

 

Art. 3. Se aprobă situația evaluării instituționale periodice a cadrelor didactice titulare din 

Departamentul de Teologie privind activitatea de cercetare pe anul 2024. Situația va fi înaintată la 

Prorectoratul Cercetare științifică și relații cu mediul economic al Universității din Craiova.  

 

Art. 4. Se aprobă temele studiilor pentru volumul cursurilor pastorale pentru anul 2025, 

condițiile și termenul de redactare, respectiv de transmitere a studiilor de către cadrele didactice. 

Propunerea va fi înaintată Arhiepiscopiei Craiovei. 

 

Art. 5. Se aprobă înființarea unei noi asociații a studenților Facultății de Teologie Ortodoxă 

sub noua denumire Asociația „Sfinții Serghie și Vah" a Studenților Facultății de Teologie Ortodoxă 

din Craiova cu un nou statut, în conformitate cu Hotărârea Judecătorească de înființare. Propunerea va 

fi înaintată la Prorectoratul Management economico-financiar şi probleme sociale ale studenţilor din 

cadrul Universității din Craiova.  

 

Art. 6. Se avizează cererea, Raportul de evaluare și Decizia Consiliului Departamentului de 

Teologie privind privind continuarea activității, cu normă întreagă, ulterior îndeplinirii vârstei de 

pensionare de către un cadru didactic titular la Facultatea de Teologie Ortodoxă, Departamentul de 

Teologie, până la data de 30.09.2025, în conformitate cu Metodologia de aprobare a solicitării de 

continuare a activității didactice și/sau de cercetare proprie Universității din Craiova. Propunerea va fi 

înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova.  

 

Art. 7. Se avizează cererile cu numerele de înregistrare 77/17.12.2025 și 81/18.02.2025 privind 

retragerea de la studii, începând cu semestrul II, 2024-2025, a unui masterand cu buget de la 

programul  Conservare și restaurare și a unui student cu buget de la specializarea de licență Artă sacră, 

domeniul Arte Vizuale. Propunerile vor fi înaintate Consiliului de Administrație al Universității din 

Craiova.  

 

Art. 8. Se avizează recomandările a două cadre didactice titulare ale Departamentului de 

Teologie pentru un doctorand din anul I, în vederea obținerii binecuvântării patriarhale pentru o bursă 

de studii în Teologie, la Institutul de Studii Superioare în Teologie Ortodoxă de la Chambesy, Elveția, 

al Centrului Ortodox al Patriarhiei Ecumenice de Constantinopol. Propunerea va fi înaintată 

Arhiepiscopiei Craiovei care va înainta dosarul Sectorului Învățământ al Patriarhiei Bisericii Ortodoxe 

Române.  

Art. 9. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, Pr. Conf.univ.dr Adrian Ivan 

         Întocmit, 

              Secretar-șef, Ioana-Daniela Colac 


